
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5382  del  09/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio - farmaci 2023 -
Undicesima tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio
per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Nr. Gara
9474017. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01454 13/02/2024

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della 

Regione Lazio – farmaci 2023 – Undicesima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad 

oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Nr. Gara 

9474017. Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle buste amministrative.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR al dott. Paolo Alfarone; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna Regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle 

Pagina  2 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 

relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, 

nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e, da 

ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTA la determinazione G09822 del 25/07/2022 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri Soggetti 

Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2022-115179; 

VISTA la determinazione G10642 del 01/08/2023 con la quale è stato disposto di adeguare la 

documentazione amministrativa, afferente il sopracitato bando istitutivo di Sistema Dinamico, alla 

nuova normativa in materia di contratti pubblici, di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la determinazione G16718 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio – farmaci 2023 – 

Undicesima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto 

destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e 

indizione gara. Nr. Gara 9474017” con la quale, tra l’altro, Federico Odorisio è stato nominato RUP 

della procedura; 

RILEVATO che entro il termine previsto dagli atti di gara, risultano collocate sulla piattaforma 

telematica, offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

Novartis farma spa 48,131,132,133 09/01/24 

Takeda italia spa 199,234 10/01/24 

B.braun milano spa 243 11/01/24 

Avas pharmaceuticals s.r.l. 69,96 12/01/24 

K24 pharmaceuticals 205 12/01/24 

Fidia farmaceutici 171 15/01/24 

Bruno farmaceutici 102,173 15/01/24 

Innova pharma s.p.a. 102,105,106,107,108,109,110,119,120 15/01/24 

Italchimici s.p.a. 34,35 15/01/24 

Boehringer ingelheim italia s.p.a. 36,136,137,245,246 15/01/24 

Abbvie s.r.l. 20 15/01/24 

Pagina  3 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

Difa cooper 151,184 16/01/24 

S.a.l.f. S.p.a. "laboratorio 

farmacologico" 
21,37,51,53,84,88 16/01/24 

B.braun milano spa 243 16/01/24 

Neopharmed gentili spa 34,35,38,41,144 16/01/24 

Ethypharm italy srl 249 17/01/24 

Bioindustria l.i.m. Spa 22,53,85,162,163,164 17/01/24 

Pierre fabre pharma 76 17/01/24 

Lfm laboratorio farmacologico 

milanese s.r.l. 
100,165,166 17/01/24 

L.molteni & c. Dei f.lli alitti soc. Di 

esercizio s.p.a. 
24,28,29,235 17/01/24 

Sanofi 68 17/01/24 

Fresenius kabi italia srl 
2,3,17,18,55,56,57,197,202,205,211,213,

224,247,248 
18/01/24 

Aurora biofarma s.r.l. 189 18/01/24 

Janssen-cilag spa 99,187 18/01/24 

Ever pharma italia 84,96,154,155,166,202 18/01/24 

Dr. Reddy's srl 247,248 18/01/24 

Olcelli farmaceutici 92 18/01/24 

Altais pharma s.r.l. 54 18/01/24 

Glaxosmithkline spa unipersonale 148,151,184 18/01/24 

Abc farmaceutici s.p.a. 41,218 18/01/24 

So.se.pharm 207 18/01/24 

Sifi spa 43,45 18/01/24 

Bioprojet italia srl 191 18/01/24 

Monico spa 21,23,24,37,50,53,54,84,86,87,88 18/01/24 

Msd italia srl con socio unico 192,247,248 18/01/24 

I.b.n. Savio s.r.l. 166 18/01/24 

Polymed 62 18/01/24 

Bayer s.p.a. 250 18/01/24 

Viatris italia srl 

4,25,26,27,36,68,94,95,97,98,114,115,11

7,129,139,140,141,142,144,146,150,152,

157,159,173,180,181,182,183,189,194,20

0,201,202,203,207,214,215,216,218,231 

18/01/24 

Biotest italia srl 16 18/01/24 

Aurobindo pharma (italia) s.r.l. 40,68,83,202,218,231,232 18/01/24 

Baxter 217,224 18/01/24 

Octapharma italy 80 18/01/24 

Codifi srl consorzio stabile per la 

distribuzione 
4,89,129,130,174,175,188 18/01/24 

Servier italia s.p.a. 124,125 18/01/24 

Aspen pharma ireland limited 247,248 18/01/24 

Hikma italia spa 
2,3,5,6,8,18,25,55,56,85,111,168,169,171

,172,192,198,247,248 
19/01/24 

Euromed pharma srl 97,98,176,177,178,179 19/01/24 

G.l. Pharma italy srl 28,29,30 19/01/24 

Csl behring spa 75 19/01/24 

Pagina  4 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

Ibsa farmaceutici italia s.r.l. 143,157,158,159 19/01/24 

Teofarma s.r.l. 76,79,118,149,174,175,219,227,241 19/01/24 

Teva italia s.r.l. 
81,82,105,107,109,152,153,173,189,200,

201,231 
19/01/24 

Italfarmaco spa 64,65,78 19/01/24 

K24 pharmaceuticals 205 19/01/24 

Astrazeneca spa 242,244 19/01/24 

Inca-pharm 96 19/01/24 

Zentiva italia s.r.l. 68,105,108,109,110,119,144,232 19/01/24 

Ge healthcare s.r.l. 250 19/01/24 

Dompé farmaceutici s.p.a. 39 19/01/24 

Merck serono s.p.a. 
105,106,107,108,109,110,176,177,178,17

9 
19/01/24 

Medac pharma 247,248,249 19/01/24 

Eg s.p.a. 

42,58,72,73,102,103,104,112,144,145,15

7,159,165,173,180,181,182,232,233,247,

248 

19/01/24 

Tillomed italia s.r.l. 2,3,25,55,56,180,181,182,205,207 20/01/24 

Kedrion s.p.a. 11,12,13,14,80 20/01/24 

Kedrion s.p.a. 11,12,13,14,80 22/01/24 

Grünenthal italia s.r.l. 188,189,226 22/01/24 

Pfizer srl 60,61,167,171,196,212 22/01/24 

Chiesi italia s.p.a 33 22/01/24 

Pharmatex italia srl 85,204,248 22/01/24 

Grifols italia s.p.a. 10,11,12,13,14,75 22/01/24 

Otsuka pharmaceutical italy s.r.l. 230 22/01/24 

Merz pharma italia srl 19 22/01/24 

I.b.i. Giovanni lorenzini spa 1,191,202 22/01/24 

Alfasigma s.p.a. 31,32,83,236,237 22/01/24 

Sandoz spa 

1,38,58,105,106,107,108,109,110,115,11

6,119,120,121,144,148,157,159,189,202,

236,240,247,248,249 

22/01/24 

Sanofi 68 22/01/24 

Organon italia srl a socio unico 122,146,148,150 22/01/24 

Accord healthcare italia srl 8,192,197,247,248 22/01/24 

Sun pharma italia s.r.l 28,29,97,98,154,155,161,162,163,164 22/01/24 

 

PRESO ATTO che il RUP, così come riportato nel Verbale di seduta virtuale n. 1 del 23/01/2024, 

Verbale di seduta virtuale n. 2 del 24/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 3 del 25/01/2024, Verbale 

di seduta virtuale n. 4 del 26/01/2024 e Verbale di seduta riservata n. 5 del 02/02/2024 che anche se 

materialmente non allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per enti 

del SSR, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, ha provveduto: 

 a identificare gli operatori economici ed i lotti per i quali, entro il termine di scadenza previsto 

dagli atti di gara, è stata presentata offerta; 

Pagina  5 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



 a dichiarare deserti i lotti n. 7 9 15 44 46 47 49 52 59 63 66 67 70 71 74 77 90 91 93 101 113 123 

126 127 128 134 135 138 147 156 160 170 185 186 190 193 195 206 208 209 210 220 221 222 

225 228 229 238 239, così come riportato nel Verbale di seduta virtuale n. 1 del 23/01/2024; 

 a disporre l’ammissione di tutti gli operatori economici al proseguo delle successive fasi di gara, 

dopo aver verificato la documentazione presente nelle buste amministrative ed espresso le 

valutazioni del caso; 

RITENUTO pertanto, di approvare l’operato del RUP e quanto riportato nel Verbale di seduta 

virtuale n. 1 del 23/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 2 del 24/01/2024, Verbale di seduta virtuale 

n. 3 del 25/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 4 del 26/01/2024 e Verbale di seduta riservata n. 5 

del 02/02/2024; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei già menzionati verbali di 

gara, a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della piattaforma 

STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo del 

committente” della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara 

e contratti” e sul BURL; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui ai Verbale di seduta virtuale n. 1 del 23/01/2024, Verbale 

di seduta virtuale n. 2 del 24/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 3 del 25/01/2024, Verbale di 

seduta virtuale n. 4 del 26/01/2024 e Verbale di seduta riservata n. 5 del 02/02/2024 che anche se 

materialmente non allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per 

enti del SSR, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 di ammettere al prosieguo della procedura, tutti gli Operatori Economici partecipanti, nello 

specifico: 

Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

Novartis farma spa 48,131,132,133 09/01/24 

Takeda italia spa 199,234 10/01/24 

B.braun milano spa 243 11/01/24 

Avas pharmaceuticals s.r.l. 69,96 12/01/24 

K24 pharmaceuticals 205 12/01/24 

Fidia farmaceutici 171 15/01/24 

Bruno farmaceutici 102,173 15/01/24 

Innova pharma s.p.a. 102,105,106,107,108,109,110,119,120 15/01/24 

Italchimici s.p.a. 34,35 15/01/24 

Boehringer ingelheim italia s.p.a. 36,136,137,245,246 15/01/24 

Abbvie s.r.l. 20 15/01/24 

Difa cooper 151,184 16/01/24 

Pagina  6 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

S.a.l.f. S.p.a. "laboratorio 

farmacologico" 
21,37,51,53,84,88 16/01/24 

B.braun milano spa 243 16/01/24 

Neopharmed gentili spa 34,35,38,41,144 16/01/24 

Ethypharm italy srl 249 17/01/24 

Bioindustria l.i.m. Spa 22,53,85,162,163,164 17/01/24 

Pierre fabre pharma 76 17/01/24 

Lfm laboratorio farmacologico 

milanese s.r.l. 
100,165,166 17/01/24 

L.molteni & c. Dei f.lli alitti soc. 

Di esercizio s.p.a. 
24,28,29,235 17/01/24 

Sanofi 68 17/01/24 

Fresenius kabi italia srl 
2,3,17,18,55,56,57,197,202,205,211,213,224,

247,248 
18/01/24 

Aurora biofarma s.r.l. 189 18/01/24 

Janssen-cilag spa 99,187 18/01/24 

Ever pharma italia 84,96,154,155,166,202 18/01/24 

Dr. Reddy's srl 247,248 18/01/24 

Olcelli farmaceutici 92 18/01/24 

Altais pharma s.r.l. 54 18/01/24 

Glaxosmithkline spa unipersonale 148,151,184 18/01/24 

Abc farmaceutici s.p.a. 41,218 18/01/24 

So.se.pharm 207 18/01/24 

Sifi spa 43,45 18/01/24 

Bioprojet italia srl 191 18/01/24 

Monico spa 21,23,24,37,50,53,54,84,86,87,88 18/01/24 

Msd italia srl con socio unico 192,247,248 18/01/24 

I.b.n. Savio s.r.l. 166 18/01/24 

Polymed 62 18/01/24 

Bayer s.p.a. 250 18/01/24 

Viatris italia srl 

4,25,26,27,36,68,94,95,97,98,114,115,117,12

9,139,140,141,142,144,146,150,152,157,159,

173,180,181,182,183,189,194,200,201,202,20

3,207,214,215,216,218,231 

18/01/24 

Biotest italia srl 16 18/01/24 

Aurobindo pharma (italia) s.r.l. 40,68,83,202,218,231,232 18/01/24 

Baxter 217,224 18/01/24 

Octapharma italy 80 18/01/24 

Codifi srl consorzio stabile per la 

distribuzione 
4,89,129,130,174,175,188 18/01/24 

Servier italia s.p.a. 124,125 18/01/24 

Aspen pharma ireland limited 247,248 18/01/24 

Hikma italia spa 
2,3,5,6,8,18,25,55,56,85,111,168,169,171,172

,192,198,247,248 
19/01/24 

Euromed pharma srl 97,98,176,177,178,179 19/01/24 

G.l. Pharma italy srl 28,29,30 19/01/24 

Csl behring spa 75 19/01/24 

Ibsa farmaceutici italia s.r.l. 143,157,158,159 19/01/24 

Pagina  7 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



Operatore economico Lotti Offerti Data ricezione 

Teofarma s.r.l. 76,79,118,149,174,175,219,227,241 19/01/24 

Teva italia s.r.l. 
81,82,105,107,109,152,153,173,189,200,201,

231 
19/01/24 

Italfarmaco spa 64,65,78 19/01/24 

K24 pharmaceuticals 205 19/01/24 

Astrazeneca spa 242,244 19/01/24 

Inca-pharm 96 19/01/24 

Zentiva italia s.r.l. 68,105,108,109,110,119,144,232 19/01/24 

Ge healthcare s.r.l. 250 19/01/24 

Dompé farmaceutici s.p.a. 39 19/01/24 

Merck serono s.p.a. 105,106,107,108,109,110,176,177,178,179 19/01/24 

Medac pharma 247,248,249 19/01/24 

Eg s.p.a. 
42,58,72,73,102,103,104,112,144,145,157,15

9,165,173,180,181,182,232,233,247,248 
19/01/24 

Tillomed italia s.r.l. 2,3,25,55,56,180,181,182,205,207 20/01/24 

Kedrion s.p.a. 11,12,13,14,80 20/01/24 

Kedrion s.p.a. 11,12,13,14,80 22/01/24 

Grünenthal italia s.r.l. 188,189,226 22/01/24 

Pfizer srl 60,61,167,171,196,212 22/01/24 

Chiesi italia s.p.a 33 22/01/24 

Pharmatex italia srl 85,204,248 22/01/24 

Grifols italia s.p.a. 10,11,12,13,14,75 22/01/24 

Otsuka pharmaceutical italy s.r.l. 230 22/01/24 

Merz pharma italia srl 19 22/01/24 

I.b.i. Giovanni lorenzini spa 1,191,202 22/01/24 

Alfasigma s.p.a. 31,32,83,236,237 22/01/24 

Sandoz spa 

1,38,58,105,106,107,108,109,110,115,116,11

9,120,121,144,148,157,159,189,202,236,240,

247,248,249 

22/01/24 

Sanofi 68 22/01/24 

Organon italia srl a socio unico 122,146,148,150 22/01/24 

Accord healthcare italia srl 8,192,197,247,248 22/01/24 

Sun pharma italia s.r.l 28,29,97,98,154,155,161,162,163,164 22/01/24 

 

 di dichiarare deserti i lotti n. 7 9 15 44 46 47 49 52 59 63 66 67 70 71 74 77 90 91 93 101 113 

123 126 127 128 134 135 138 147 156 160 170 185 186 190 193 195 206 208 209 210 220 221 

222 225 228 229 238 239, così come riportato nel Verbale di seduta virtuale n. 1 del 23/01/2024; 

 di notificare il presente provvedimento, corredato del Verbale di seduta virtuale n. 1 del 

23/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 2 del 24/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 3 del 

25/01/2024, Verbale di seduta virtuale n. 4 del 26/01/2024 e Verbale di seduta riservata n. 5 del 

02/02/2024 a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della 

piattaforma STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo del committente” della Stazione Appaltante, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” e sul BURL. 

Pagina  8 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore Regionale 

   Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  9 / 9

Atto n. G01454 del 13/02/2024


